---

1) Ib. c. 2. ps. 11. — 2) Ib. c. 4. ps. 3. — 3) Ib. l. c. pag. 108, a sq. — 4) Ib. c. 7. ps. 5.

welchem er die ewigen Regeln des Wahren und Guten, je nach dem Masse seiner Fähigkeit, schauen kann<sup>1)</sup>. — Ein augustinischer Gedanke!

Ist also die Theorie des thätigen Verstandes im Sinne der Philosophen ohne alle wissenschaftliche Berechtigung, so ist aber auch jene Lehre, welche im menschlichen Geiste selbst ein doppeltes unterscheidet, einen thätigen und einen möglichen Verstand, nicht minder unbegründet. Ueberhaupt kann man durchaus nicht von einer Vielheit von Seelenkräften sprechen, welche als solche von der Seele selbst verschieden wären und zu ihr als Accidentien sich verhielten. Die Kräfte der Seele sind von dieser selbst in keiner Weise distinct; es ist immer die ganze Seele, welche in verschiedener Weise und nach verschiedener Richtung ihre Thätigkeit äussert<sup>2)</sup>. Verhält sich das also, dann ist damit auch die Unterscheidung zwischen thätigem und möglichem Verstande beseitigt. Wozu denn auch ein sogenannter thätiger Verstand? Reicht ja schon für die sinnliche Erkenntniss die Gegenwart des sinnlichen Objectes und die aufnehmende Thätigkeit des Sinnes hin. Warum sollte denn bei der intellectiven Erkenntniss noch etwas weiter nothwendig sein ausser dem Objecte und der intellectiven Erkenntnissthätigkeit? Da würde ja die intellective Erkenntnissthätigkeit unvollkommener sein, als die sensitive<sup>3)</sup>.

Doch wir eilen zum Ende. Was die Entstehung der menschlichen Seele betrifft, so huldigt Wilhelm dem Creatianismus in derselben Weise, wie wir denselben später bei Thomas von Aquin treffen werden<sup>4)</sup>. Die Unsterblichkeit der Seele sucht er durch den Aufwand aller Gründe, welche in Bezug auf diese Thesis zu Gebote stehen, zu erweisen<sup>5)</sup>. Der Tod und die Auflösung des Leibes kann die Seele nicht berühren; denn sie lebt ja nicht durch den Körper, sondern umgekehrt, der Körper lebt durch sie. Die Functionen des Denkens und Wollens vollziehen

1) Ib. c. 7. ps. 6. pag. 211, b. Anima humana velut in horizonte duorum mundorum naturaliter est constituta. Et alter mundorum est ei mundus sensibillum, cui conjunctissima est per corpus; alter vero creator ipse est in semetipso ut exemplar et speculum universalis ac lucidissimae apparitionis universalis primorum intelligibilium: hic autem sunt omnes regulae veritatis, regulae, inquam, primae ac per se notae: similiter ac regulae honestatis, nec non et universitas absconditorum scibilium, ad quae non attingit intellectus creatus, nisi dono et gratia revelationis divinae. Est igitur creator aeterna veritas et aeternum exemplar lucidissimae expressionis et expressae repraesentationis, et speculum, ut praedixi, mundissimum atque purissimum universalis apparitionis. Hoc igitur, ut praedixi, conjunctissimum est et praesentissimum, naturaliterque coram positum intellectibus humanis, et propter hoc in eo legunt absque ullo medio antedicta principia et regulas antedictas; ex eo igitur tanquam ex libro vivo et speculo formifico legit per semetipsum duo illa genera regularum atque principiorum, et propter hoc creator ipse est liber naturalis et proprius intellectui humano.